UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP
56304-917 Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail:

proen@univasf.edu.br

Edital nº 16/2021 - PROEN, de de 01 de Outubro de 2021

Portaria 03/2021, de 25 de Outubro de 2021

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS PROJETOS SUBMETIDOS AO PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSAS DE INCENTIVO ACADÊMICO – BIA-UNIVASF

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), por meio do DPEG, torna público o resultado final da classificação dos projetos BIA-Univasf, submetidos no âmbito do Edital
16/2021-PROEN e comunica que:

- Recomendamos aos proponentes que tiverem com alguma inadimplência com a Pró-reitoria de Ensino, que regularizem sua situação, considerando o item 4.4
do Edital 16/2021 até o dia 31/10/2021.

- As inscrições de alunos ingressantes que tenham interesse em participar dos projetos relacionados no Quadro abaixo deverão ser realizadas no período de 26 de
Outubro a 04 de Novembro de 2021, exclusivamente pelo sistema PS (https://sistemas.univasf.edu.br/ps/), desta forma, pedimos a colaboração dos tutores para que
divulguem a disponibilidade de vagas aos alunos ingressantes.

Nome Eixo Temático Projeto
Classificação

Nota final

Ana Cleide da Silva Dias

Saúde no Semiárido

Vigilância sobre a população exposta e potencialmente
exposta aos agrotóxicos e os seus efeitos à saúde na

região do Vale do São Francisco 7º

Bolsa Univasf

Diego César Nunes da

Silva

Saúde no Semiárido Avaliação laboratorial da saúde da comunidade quilombola

Águas do Velho Chico no município de Orocó,
Pernambuco, Brasi 1º

Bolsa Facepe

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP
56304-917 Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail:

proen@univasf.edu.br

Eliana de Barros Monteiro

Patrimônio artístico-
cultural e histórico no

semiárido

Conhecimentos indígenas em História Natural do Brasil
(1648): análise decolonial na perspectiva da antropologia

histórica 4º

Bolsa Facepe

Felipe Guilherme de
Oliveira Melo

Políticas Sociais no
Semiárido

Engenharia de Produção e Desenvolvimento Social no
Semiárido

2º

Bolsa Facepe

Kedma de Magalhães
Lima

Saúde no Semiárido
Perfil clínico, epidemiológico e microbiológico de pacientes
com covid-19 internados no hospital universitário, Univasf,

Petrolina: um estudo retrospectivo. 3º

Bolsa Facepe

Lenilson Olinto Rocha Saúde no Semiárido
Análise da percepção de qualidade de vida (QV) de

docentes do que estão atuando em trabalho remoto durante
a pandemia do covid-19

6º

Bolsa Facepe

Orlando Vieira Gomes Saúde no Semiárido

Ações estratégicas para o enfrentamento de agravos
relacionados às doenças cardiovasculares,

cerebrovasculares e renais na população do Submédio do
Vale do São Francisco 5º

Bolsa Facepe

Tayanara Menezes
Santos

Alimentos no
Semiárido

Prospecção tecnológica: estudo da multifuncionalidade da
planta juazeiro em diferentes aplicações

8º

Bolsa Univasf

Petrolina, 25 de Outubro de 2021

Comitê Gestor BIA-Univasf